关于举办南京邮电大学大学生知识产权竞赛暨江苏省大学生知识产权竞赛校内选拔赛的通知

各学院、各单位：
[bookmark: _GoBack]为提高我校大学生知识产权基础知识、塑造尊重知识、崇尚创新、诚信守法、公平竞争的知识产权文化理念，掌握知识产权检索与分析利用能力，同时为配合江苏省举办大学生知识产权系列赛事活动，在第23个“世界知识产权日”来临之际，我校拟举办大学生知识产权竞赛活动。活动共设三个单元：大学生知识产权知识技能大赛、大学生知识产权创意视频比赛及大学生知识产权演讲比赛。现将赛事活动具体方案安排通知如下，请各学院、各单位组织在籍大学生（含研究生）积极参加。

附件1：南京邮电大学大学生知识产权知识技能大赛
附件2：江苏省大学生知识产权创意视频比赛校内选拔赛
附件3：江苏省大学生知识产权演讲比赛校内选拔赛

图书馆（知识产权信息服务中心） 产学研合作处
                         2023年4月12日

附件1
南京邮电大学大学生知识产权知识技能大赛
一、时间安排
1、活动日期：2023年4月6日-2023年4月27日
2、个人知识竞赛日期：2023年4月26日-4月27日
3、江苏省知识技能团队竞赛日期和颁奖日期：暂定2023年5月21日或22日
二、竞赛流程
1、报名
时间：4月6日-4月19日
内容：发布报名通知与海报宣传，动员大学生通过大赛网站报名。
大赛网站：http://lib.seu.edu.cn/seuipc/match/2023.html
2、知识产权基础知识个人竞赛
（1）个人竞赛细则发布
时间：4月6日-4月19日
内容：组建学习通内参赛选手群，发布比赛细则。
（2）个人竞赛线上培训
时间：4月20日-4月24日
形式：线上（腾讯会议）
内容：由东南大学高校国家知识产权信息服务中心组织参赛同学通过腾讯会议平台开展8课时的知识产权基础知识培训，共8个课时；课后中心老师在网站发布课程回放链接。
（3）个人竞赛
时间：4月26日-4月27日
形式：“学习通”考试平台
内容：参赛选手在30分钟内提交答卷。个人赛试题每套试卷40道题，分为单选题和多选题。
规则：根据分数排名取校内参赛人员比赛前20名予以奖励；同时排名在全省前24名可以参加江苏省团队赛，25-65名的参赛者可以获得优胜奖。
（4）个人竞赛最终结果
时间：4月28日
内容：统计个人竞赛结果，排定名次，等待通知领奖。
3、江苏省团队竞赛流程
（1）专家培训
时间：5月13日或14日
地点：线下地点待定，市外选手线上
内容：将进入团队赛24位选手通过抽签分为8个小组，每组3位选手，邀请专家给予与决赛内容相关的培训（对进入团队赛的南京市外选手增设线上同步培训）；公布题目，在培训后5日内，每小组撰写一份专利检索报告，提交word文档和PPT到指定邮箱。
（2）团队竞赛与颁奖仪式
时间：暂定5月20或21日半天
地点：线下地点待定，市外选手线上（东南大学图书馆B站全程直播）
形式：团队赛选手报告汇报，专家评分
内容：每组指派一名队员上台进行汇报后，专家评委打分，当场出分后进行统计，专家点评并宣布结果，最后现场颁奖、合照留念。
规则：根据评委打分评出一等奖1组（3人），二等奖2组（6人），三等奖2组（6人），团队竞赛优秀奖3组（9人）。
三、奖项设置
（一）校内个人竞赛奖励
图书馆将对校内参赛人员设特等奖、一等奖、二等奖、优秀奖及优秀组织奖若干，颁发获奖证书及奖品。
（二）江苏省团队竞赛奖励
一等奖（1组）奖金1500元/人
二等奖（2组）奖金1000元/人
三等奖（2组）奖金800元/人
团队竞赛中的一、二、三等奖获得者：奖品（金）+图书馆文创+知识产权相关文创+个人证书及团队竞赛获奖证书。
团队竞赛中优秀奖获得者：图书馆文创+知识产权相关文创+个人证书及团队竞赛获奖证书。
个人竞赛中的优胜奖获得者（25-65名）：图书馆文创+知识产权相关文创+个人获奖证书。
四、联系方式
联系人：倪老师、谢老师
联系电话：025-85866642
联系邮箱：qkb@njupt.edu.cn

附件2
江苏省大学生知识产权创意视频比赛校内选拔赛
一、活动流程
2023 年8 月10 日前，参赛学生将参赛作品及《2023 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名表》电子件（见附件）发送至校内组委会邮箱（qkb@njupt.edu.cn），报名表纸质版提交至仙林校区图书馆534房间。
学生制作并提交创意短视频作品的题材和形式不限，但必须传达知识产权相关知识、信息或理念，时长3-10分钟。同一作者个人或团队仅限提交一个作品，同一学校不限提交作品数量，每个作品仅限1 名指导老师。
具体比赛规则、报名表、承诺书等见省大学生知识产权创意视频比赛附件1-3。
二、奖项设置
校内选拔赛设特等奖、一等奖、二等奖、优秀奖及优秀组织奖若干，颁发获奖证书及奖品。
三、联系方式：
联系人：倪老师、谢老师
联系电话：025-85866642
联系邮箱：qkb@njupt.edu.cn
地址：南京市仙林大学城文苑路9号图书馆534办公室。

省大学生知识产权创意视频比赛附件1
2023年江苏省大学生知识产权创意视频比赛规则
一、作品要求
1.参赛作品须紧扣知识产权主题，传达知识产权相关知识、信息或理念，与知识产权主题无关的作品不进入评审环节。
2.参赛作品须为原创，不存在知识产权纠纷，作品涉及的著作权、肖像权以及其他一切法律责任，由参赛学生自负。
3.参赛作品题材和形式不限。
4.拍摄内容主题突出，健康向上，用语文明，不得涉及国家秘密，不含不良情节及国家法律法规明令禁止的内容。
5.参赛作品作者须为学生，以个人或团队（合作者不超过10个）形式参与。
6.同一作者个人或团队仅限提交一个作品，同一学校不限参赛作品数量，同一作品仅限1名指导老师。
二、制作要求
1.参赛视频横竖屏不限，要求高清拍摄、画面清晰、连贯稳定、收音清晰、无明显背景噪音，画质1080P以上，视频格式为MP4、MOV、MKV 等主流封装格式，不得带其他平台水印。
2.视频时长3-10分钟为宜，不短于3分钟，不超过10分钟。
3.旁白、音乐、采访、对话等文字表达内容，需配字幕。
4.视频拍摄工具及制作软件不限。
5.为便于匿名评审，参赛视频需提供无作者信息和有作者信息两个版本，无作者信息版本不得出现作者姓名、指导老师以及单位等相关信息。
三、作品提交方式及要求
1.邮件发送视频作品至校内组委会邮箱，邮件标题格式为“2023年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名 + 作者”，作品命名格式为“作品名称+学院+作者”。随作品一同发送《2023年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名表》（电子版）。视频过大无法通过邮件发送者，可刻录至光盘或拷贝至优盘直接递送校内组委会。同时需将《2023年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名表》连同《2023年江苏省大学生知识产权创意视频比赛权利承诺书》（需全体作者签字）保送到校内组委会。
校内组委会将对作品进行初步审查，对作品提出修改建议，统一加盖参赛单位公章邮寄至省组委会。
2.校内报送地址：南京市仙林大学城文苑路9号图书馆534办公室，联系人：倪老师、谢老师。025-85866642，qkb@njupt.edu.cn。
3.截止时间：2023年8月10日24:00（以发送成功时间为准）。

省大学生知识产权创意视频比赛附件2
2023年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名表

	学校名称

	视频名称

	视频内容
提要

	视频时长

	指导教师信息

	姓名
	性别
	手机号码
	电子邮件
	职称/职务

	视频制作者信息

	姓名
	性别
	专业
	身份证号
	手机号码
	电子邮件

（指导教师仅限1名，视频制作者不得超过10人）

省大学生知识产权创意视频比赛附件3
2023年江苏省大学生知识产权创意视频比赛
[bookmark: _Hlk69376144]权利承诺书
1.参赛者对参赛作品依法享有包括著作权在内的各项知识产权及其他权利。
2.参赛者保证对其所提供的参赛作品享有独立、合法、完整的著作权，参赛作品不存在权利瑕疵、权利负担或未解决的法律争议。
3.参赛者保证其所提供的参赛作品没有侵犯包括但不限于著作权、专利权等在内的任何第三方的合法权利或利益，也不存在上述可能性。
4.如参赛者违反上述第2、3条的声明或保证，其所引发的相关纠纷及可能产生的一切法律责任均由参赛者承担。
5.主办单位对参赛作品享有《著作权法》第十条第一款第五项至第十七项规定的各项权利，不再支付报酬。
6.参赛作品的原件或复制件将不予退还，参赛者对此明知并予以确认，参赛者应自行做好作品的备份。
[bookmark: _Hlk70000305]7.一旦发现抄袭，取消获奖资格，组委会保留追责权利。
8.参赛者已完全理解本告知书项下所有条款的含义，并自愿签署本告知书。
9.本承诺书应由参赛作品的全部作者签名。
10.本承诺书自参赛者递交参赛作品时生效。
作者签名：
年   月   日
附件3
江苏省大学生知识产权演讲比赛校内选拔赛
一、活动流程
2023 年6 月10 日前，参赛选手将录制好的演讲视频、演讲稿及《2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛报名表》电子件（见附件）发送至校内组委会邮箱（qkb@njupt.edu.cn），报名表纸质版提交至仙林校区图书馆534房间。校内组委会对参赛选手演讲视频内容和格式进行初步审查，对符合参赛要求的作品进行指导，并报送省赛组委会参加复赛。
具体比赛规则、报名表、承诺书等见省大学生知识产权演讲比赛附件1-3。
二、奖项设置
校内选拔赛设特等奖、一等奖、二等奖、优秀奖及优秀组织奖若干，颁发获奖证书及奖品。
三、联系方式：
联系人：倪老师、谢老师
联系电话：025-85866642
联系邮箱：qkb@njupt.edu.cn
地址：南京市仙林大学城文苑路9号图书馆534办公室。

省大学生知识产权演讲比赛附件1
2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛规则

一、演讲主题
1.知识产权保护让创新更有动力
2.人工智能时代下的知识产权
二、参赛要求
1.参赛作品须紧扣主题，与主题无关的作品不得进入评审环节。
2.参赛学生仅限以个人形式参赛，不得以团队形式参赛。同一参赛选手仅限提交1个作品，同一学校不限参赛人数。同一选手仅限1名指导老师。
3.参赛选手应提交1篇不少于500字中文演讲稿，自拟标题，并录制为3-5分钟的视频，将中文演讲稿和演讲视频在截止日期前发送到组委会邮箱。
4.参赛选手需对作品拥有著作权（作品需为原创），不存在知识产权纠纷，作品涉及的著作权、肖像权以及其他一切法律责任，由参赛选手自负。
三、作品格式要求
1.演讲文稿
（1）文稿为WORD 格式，仅限中文文稿，体裁不限（小说、散文、记叙文、诗歌等），不少于500 字。
（2）文稿书写格式要求：标题为三号黑体加粗居中，正文为小四宋体，段落首行缩进2字符，全文1.5 倍行距。
（3）主题突出，健康向上，用语文明，不得涉及国家机密， 不含不良情节及国家法律法规明令禁止的内容。
2.演讲视频
（1）横竖屏不限，要求高清拍摄、画面清晰、连贯稳定、收音清晰、无明显背景噪音，画质1080P以上，视频格式为MP4、MOV、MKV等主流封装格式，不得带其他平台水印。
（2）视频时长3-5分钟。
（3）视频拍摄工具及制作软件不限。
（4）为便于匿名评审，参赛视频不得包含作者姓名、指导老师以及单位等相关信息。
四、作品提交方式
1.邮件发送视频作品和演讲文稿至校内组委会邮箱，邮件标题格式为“2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛报名+作者”，作品和演讲稿命名格式为“作品名称+学校+作者”。随作品一同发送《2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛报名表》（电子版）。
校内组委会将对作品进行审查和评定，并对《2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛报名表》加盖参赛单位公章，连同《2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛权利承诺书》（需作者签字）统一邮寄至省赛组委会。
2.校内报送地址：南京市仙林大学城文苑路9号图书馆534办公室，联系人：倪老师、谢老师。025-85866642，qkb@njupt.edu.cn。
3.截止时间：2023年6月10日前（以发送成功时间为准）。

省大学生知识产权演讲比赛附件2
2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛
报名表

	学校名称

	演讲名称

	演讲视频时长

	演讲稿字数

	指导教师信息

	姓名
	性别
	手机号码
	电子邮件
	职称/职务

	参赛选手信息

	姓名
	性别
	专业
	身份证号
	手机号码
	电子邮件

（每份报名表限填1名参赛选手，指导教师仅限1名）

省大学生知识产权演讲比赛附件3
2023年江苏省大学生知识产权演讲比赛
权利承诺书
1.参赛者对参赛作品依法享有包括著作权在内的各项知识产权及其他权利。
2.参赛者保证对其所提供的参赛作品享有独立、合法、完整的著作权，参赛作品不存在权利瑕疵、权利负担或未解决的法律争议。
3.参赛者保证其所提供的参赛作品没有侵犯包括但不限于著作权、专利权等在内的任何第三方的合法权利或利益，也不存在上述可能性。
4.如参赛者违反上述第2、3条的声明或保证，其所引发的相关纠纷及可能产生的一切法律责任均由参赛者承担。
5.主办单位对参赛作品享有《著作权法》第十条第一款第五项至第十七项规定的各项权利，不再支付报酬。
6.参赛作品的原件或复制件将不予退还，参赛者对此明知并予以确认，参赛者应自行做好作品的备份。
7.一旦发现抄袭，取消获奖资格，组委会保留追责权利。
8.参赛者已完全理解本告知书项下所有条款的含义，并自愿签署本告知书。
9.本承诺书应由参赛作品的全部作者签名。
10.本承诺书自参赛者递交参赛作品时生效。
作者签名：
年   月   日